
ROMÂNIA 
CONSILIUL LOCAL CRĂCĂOANI 

JUDEȚUL NEAMȚ 
 
 

H O TĂ R Â R E 
 NR. 7 din  01 FEBRUARIE 2023 

privind  aprobarea documentației tehnico – economice (faza D.A.L.I.) și a indicatorilor 
tehnico-economici pentru proiectul „MODERNIZARE DC165 ÎN SAT CRACĂUL 

NEGRU, COMUNA CRĂCĂOANI, JUDEȚUL NEAMȚ” 
 
 

Consiliul Local al comunei Crăcăoani, județul Neamț, întrunit în ședință extraordinară 
in data de 01 februarie 2023: 

Având în vedere 
 - Prevederile art. 9, alin. 1 din Norme metodologice aprobate prin OMDLPA nr. 

1333/2021 privind punerea în aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului 
nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului național de investiții ”Anghel Saligny” pentru 

categoriile de investiții prevăzute la art. 4, alin. 1 lit. a)-d) din Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 95/2021; 

- Raportul de specialitate nr. 619/2023 întocmit de Compartimentul Urbanism si 
proiecte  din cadrul Primăriei comunei Cracaoani prin care se argumentează necesitatea 
realizării proiectului, a aprobării documentației tehnico-economice, a devizului general pentru 
proiectul „MODERNIZARE DC165 ÎN SAT CRACĂUL NEGRU, COMUNA 
CRĂCĂOANI, JUDEȚUL NEAMȚ”; 

- Expunerea de motive a Primarului comunei Crăcăoani înregistrată cu nr. 616/ 2023; 
 
În conformitate cu: 
 - Hotărârea de Guvern nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadrul 

al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate 
din fonduri publice; 

- art. 36 alin. 2 lit. c, din Legea nr. 215/2001 privind administrația publică locală, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
         În temeiul art. art. 196, alin. (1), lit. "a" din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

 
 

HOTĂRĂȘTE 
 

Art.1 Se aprobă documentația tehnico-economică (faza D.A.L.I.), pentru proiectul 
„MODERNIZARE DC165 ÎN SAT CRACĂUL NEGRU, COMUNA CRĂCĂOANI, 
JUDEȚUL NEAMȚ” aprobat la finanțare prin Programul Național de Investiții ”Anghel 
Saligny”.  

Art.2 Se aprobă devizul general pentru proiectul „MODERNIZARE DC165 ÎN SAT 
CRACĂUL NEGRU, COMUNA CRĂCĂOANI, JUDEȚUL NEAMȚ” potrivit anexei 1 care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3 Se aprobă indicatorii tehnico-economici pentru proiectul „MODERNIZARE 
DC165 ÎN SAT CRACĂUL NEGRU, COMUNA CRĂCĂOANI, JUDEȚUL NEAMȚ” 
potrivit anexei 2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 



           Art.4 Primarul comunei Crăcăoani și compartimentul Urbanism si proiecte vor duce la 
îndeplinire dispozițiile prezentei hotărâri. 
 Art.5 Secretarul  general al  comunei Crăcăoani va comunica prezenta hotărâre 
Primarului comunei Crăcăoani, compartimentelor interesate, precum şi Instituției Prefectului 
Județului Neamț. 
 
Prezenta hotărâre a fost adoptată astăzi, 01 februarie 2023, cu un număr de  12 voturi pentru, 
voturi abţineri-0, voturi împotrivă -0,  din totalul de 12 consilieri  prezenţi. 

 
                                                PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

Consilier Ion-Dionisie SAVIN  
 
 
 
 
 
 

                                                       CONTRASEMNEAZA 
                                                         Secretar general, Florin URSACHE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Prezenta hotărâre a fost adoptată  cu un număr de  12  voturi  “pentru” 0 voturi “abţineri”, 0 - voturi “împotrivă”, din 
totalul de   12 consilieri  prezenţi din cei 13 in functie 



 
ANEXA 2 LA HCL 7 din 01.02.2023 
 

Caracteristicile principale și indicatorii tehnico-economici 
ai obiectivului de investiții 

 
Denumirea obiectivului de investiții: „MODERNIZARE DC165 ÎN SAT CRACĂUL NEGRU, COMUNA 
CRĂCĂOANI, JUDEȚUL NEAMȚ” 
Faza (nota conceptuală/SF/DALI/PT) D.A.L.I. 
Beneficiar (UAT) comuna Crăcăoani 
Amplasament Comuna Crăcăoani, județul Neamț 
Valoarea totală a investiției (lei, inclusiv TVA) 6.511.330,30 
din care C+M (lei, inclusiv TVA) 5.529.704,20 
Curs BNR lei/euro din data 03.01.2022 4,9273 
Valoarea finanțată de Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor 
Publice și Administrației 
(cheltuieli eligibile lei, inclusiv TVA) 

6.153.735,30 

Valoare finanțată de UAT Crăcăoani (lei, inclusiv TVA) 357.595,00 
 

Drumurile publice clasificate și încadrate în conformitate cu prevederile legale în 
vigoare ca drumuri județene, drumuri de interes local, respectiv drumuri comunale 
și/sau drumuri publice din interiorul localităților, precum și variante ocolitoare ale 

localităților 
 

Indicatori tehnici specifici categoriei de investiții de la art. 4 
alin. (1) lit. c) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 
95/2021 pentru aprobarea Programului național de investiții 
„Anghel Saligny” 

U.M. Cantitate 
Valoare 

(lei, inclusiv 
TVA) 

Lungime drum — terasamente m 1600,00 319.996,95 
Lungime drum — strat fundație m 1600,00 419.971,94 
Lungime drum — strat de bază m 1600,00 408.076,70 
Lungime drum — îmbrăcăminte rutieră m 1600,00 1.336.255,22 
Lățime parte carosabilă m 4 - 
Șanțuri/rigole m 2412,00 459.244,80 
Trotuare m - - 
Lucrări de consolidare m 605,00 1.988.861,88 
Poduri (număr/lungime totală) buc./m - - 
Pasaje denivelate, tuneluri, viaducte (număr/lungime totală) buc./m - - 
Alte capacități: lucrări preliminare, accese, podețe, semnalizare 
rutieră 
 

 
- 508.046,70 

 
Standard de cost aprobat prin Ordinul ministrului dezvoltării, lucrărilor 
publice și administrației nr. 1321/20.09.2021 (euro, fără TVA) 

km 330.000,00 

Verificare încadrare în standard de cost   
Valoarea totală a investiției în euro, inclusiv TVA, raportată la numărul de 
beneficiari direcți/km drum (euro, fără TVA) 

km 695.090,03 

 
Primar 

RACLARIU ALEXANDRINA 



 

      Primaria comunei Cracaoani 

             Judetul    Neamt 

                    Primar 

        Nr.616 din 30.01.2023  

 

 

REFERAT DE APROBARE 

pentru aprobarea documentatiei tehnico-economica(faza D.A.L.I) și a 
indicatorilor tehnico-economici pentru proiectul ″MODERNZARE DC 165 ÎN 

SAT CRACĂUL NEGRU,COMUNA CRĂCĂOANI, JUDEȚUL NEAMȚ″ 

 

Alexandrina Raclariu – primarul comunei  Cracaoani, judetul Neamt, 

am initiat proiectul de hotarare privind aprobarea de catre Consiliul Local 

Cracaoani a documentatiei tehnico-economice (faza D.A.L.I) și a indicatorilor 
tehnico-economici pentru proiectul ″MODERNZARE DC 165 ÎN SAT CRACĂUL 
NEGRU,COMUNA CRĂCĂOANI, JUDEȚUL NEAMȚ″. 

Prin realizarea obiectivului de investiții din comuna Crăcăoani, sat Cracăul 
Negru, județul Neamț, se va consolida la nivel local acea parte a infrastructurii pe care 
o reprezintă calea de circulație rutieră, ea reprezentând capacitatea de acoperire a 
nevoilor de circulație și siguranță a populației din comună. Astfel, putem enumera 
următoarele aspecte:  

 Modernizarea drumului va duce la sporirea capacității portante și de circulație 
în această zonă, cu platformă cu lățime suficientă pentru asigurarea siguranței 
circulației și a confortului în trafic.  

 Asigurarea unui trafic în condiții optime va duce la dezvoltarea economică în 
comună și la apariția unor potențiali agenți economici.  

 Realizarea obiectivului de investiții propus reprezintă o îmbunătăţire a 
infrastructurii din cadrul comunei Crăcăoani, o îmbunătăţire a condiţiilor de viaţă şi a 
standardelor de muncă, fapt care va contribui într-o mare măsură şi la menţinerea 
populaţiei şi a forţei de muncă la nivel local ceea ce va duce la creşterea nivelului de 
dezvoltare economică şi a nivelului de trai în zonă.  

 Existenţa unor căi de comunicaţii moderne va permite efectuarea unui schimb 
superior de mărfuri cu lărgirea pieţei de desfacere locală.  
Drumul existent se localizează în apropierea albiei râului Cracăul Negru, 
astfel se dorește consolidarea malului stâng din apropierea drumului cu 
ziduri de sprijin din gabioane acolo unde este cazul. Pentru a se realiza 
circulația vehiculelor și autovehiculelor pe suprafața drumului propusă a fi 
realizată se dorește a se interveni prin consolidarea drumului și al malului 
râului din apropierea drumului, acesta fiind localizat într-o zona greu 



accesibilă, principala problemă fiind ploile și debitul de apă acumulat de 
râul din imediata apropiere. 

  Avand in vedere cele mentionate mai sus, consider ca se respecta prevederile 
legale in vigoare, drept urmare propun spre dezbatere prezentul proiect de hotarare. 

 

Primar, 

Alexandrina Raclariu 

 

 

Judetul   Neamt 

Comuna Cracaoani 

Nr. 619 din 30.01.2023 

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

pentru aprobarea documentatiei tehnico-economica(faza D.A.L.I) și a indicatorilor tehnico-
economici pentru proiectul ″MODERNZARE DC 165 ÎN SAT CRACĂUL NEGRU,COMUNA CRĂCĂOANI, 

JUDEȚUL NEAMȚ″ 

 

 

Cu privire la proiectul de hotarare privind aprobarea de catre Consiliul Local Cracaoani a 
documentatiei tehnico-economica(faza D.A.L.I) și a indicatorilor tehnico-economici pentru proiectul 
″MODERNZARE DC 165 ÎN SAT CRACĂUL NEGRU,COMUNA CRĂCĂOANI, JUDEȚUL NEAMȚ″ 

Avand in vedere referatul de aprobare al primaului comunei Crăcăoani cu nr.616 din 30.01.2023 

Prin realizarea obiectivului de investiții din comuna Crăcăoani, sat Cracăul Negru, 
județul Neamț, se va consolida la nivel local acea parte a infrastructurii pe care o reprezintă 
calea de circulație rutieră, ea reprezentând capacitatea de acoperire a nevoilor de circulație și 
siguranță a populației din comună. Astfel, putem enumera următoarele aspecte:  

 Modernizarea drumului va duce la sporirea capacității portante și de circulație în 
această zonă, cu platformă cu lățime suficientă pentru asigurarea siguranței circulației și a 
confortului în trafic.  

 Asigurarea unui trafic în condiții optime va duce la dezvoltarea economică în 
comună și la apariția unor potențiali agenți economici.  

 Realizarea obiectivului de investiții propus reprezintă o îmbunătăţire a infrastructurii 
din cadrul comunei Crăcăoani, o îmbunătăţire a condiţiilor de viaţă şi a standardelor de 
muncă, fapt care va contribui într-o mare măsură şi la menţinerea populaţiei şi a forţei de 
muncă la nivel local ceea ce va duce la creşterea nivelului de dezvoltare economică şi a 
nivelului de trai în zonă.  

 Existenţa unor căi de comunicaţii moderne va permite efectuarea unui schimb 
superior de mărfuri cu lărgirea pieţei de desfacere locală.  
Drumul existent se localizează în apropierea albiei râului Cracăul Negru, astfel se dorește 
consolidarea malului stâng din apropierea drumului cu ziduri de sprijin din gabioane acolo unde este 
cazul. Pentru a se realiza circulația vehiculelor și autovehiculelor pe suprafața drumului propusă a fi 
realizată se dorește a se interveni prin consolidarea drumului și al malului râului din apropierea 



drumului, acesta fiind localizat într-o zona greu accesibilă, principala problemă fiind ploile și 
debitul de apă acumulat de râul din imediata apropiere.  

  In urma analizei, consider ca se respecta prevederile legale in vigoare, drept urmare 
supun aprobarii Consiliului local proiectul de hotarare, asa cum a fost formulat. 

COMPARTIMENT PROIECTE 

Manager proiecte, 

Ana-Maria Atudosiei 

 

 

 


	Art.1 Se aprobă documentația tehnico-economică (faza D.A.L.I.), pentru proiectul „MODERNIZARE DC165 ÎN SAT CRACĂUL NEGRU, COMUNA CRĂCĂOANI, JUDEȚUL NEAMȚ” aprobat la finanțare prin Programul Național de Investiții ”Anghel Saligny”.
	Art.4 Primarul comunei Crăcăoani și compartimentul Urbanism si proiecte vor duce la îndeplinire dispozițiile prezentei hotărâri.

